
   
     

 

RESOLUCION DIGITAL APRHI  

 

VISTO el Expediente Nº 0733-005054/2023 en el que se tramita el 
requerimiento formulado por la Subdirección de Jurisdicción Administración y Recursos 
Humanos, relativo a la rectificación del Formulario de Descripción de Puesto 
correspondiente al cargo Jefatura de Área Estudios y Proyectos Hidráulicos Multisectoriales 
de esta Administración Provincial de Recursos Hídricos. 

Y CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución Digital N° 035/2023 expedida con fecha 14 

de Junio del 2023 esta Administración Provincial dispuso “APROBAR el Formulario de 

Descripción de Puesto relativo al cargo Jefatura de Área Estudios y Proyectos Hidráulicos 
Multisectoriales dependiente de la Dirección de Jurisdicción Estudios y Proyectos de esta 
Administración Provincial de Recursos Hídricos”. Ello, en un todo conforme al proceso reglado 
por la Resolución Nº 631/2020 de la Secretaría General de la Gobernación. 

Que al Orden N° 9 luce intervención del Señor Presidente del 

Directorio propiciando “…se realicen las gestiones pertinentes para rectificar la Descripción de 

Puesto del cargo Jefatura de Área Estudios y Proyectos Hidráulicos Multisectoriales, aprobada 
mediante Resolución N° 35/2023 de fecha 14 de junio de 2023…”. Ello por cuanto resulta 

necesario “…modificar el punto 5.4 del formulario de descripción, eliminando el requisito excluyente 

“Experiencia mínima de cinco (5) años en el ejercicio de la profesión”, en virtud de no ser necesario 
para el ejercicio de las funciones del puesto descriptas en el punto 3 del mismo, que el profesional a 
cargo se encuentre matriculado en el colegio profesional respectivo, (teniendo en cuenta que la 
mencionada matrícula sería la forma de acreditar la experiencia profesional), evitando de esta forma 
que dicho requisito impida a un profesional idóneo el acceso a dicho cargo”. 

Que al Orden N° 10, se expide la Subdirección de Jurisdicción 
Administración y Recursos Humanos, propiciando el dictado del acto administrativo que 
apruebe el nuevo Formulario agregado al Orden N° 11, el cual ha sido actualizado en base 
a las modificaciones sugeridas por el señor Presidente y en el marco de lo reglado por el 
Instructivo aprobado para su compleción.  



   
     

Conforme lo informa dicha Subdirección, dicho Formulario contiene 

“…el objetivo o finalidad del puesto (…) su ubicación organizativa, funciones, relaciones, como así 

también los requisitos y competencias que debe poseer la persona que lo ejerce…”. 

Que mediante Decreto Provincial N° 1652/2019 el señor Gobernador 
aprobó la Estructura Orgánica del Poder Ejecutivo Provincial, incluyendo a esta 
Administración Provincial en la órbita del Ministerio de Servicios Públicos. 

Que al Orden N° 5 luce incorporado la precitada Normativa junto a su 
Anexo I.7 relativo a la Estructura Orgánica de esta Administración Provincial de Recursos 
Hídricos. 

Que mediante Resolución N° 631/2020, la Secretaría General de la 
Gobernación estableció el Proceso de Descripción de Puestos correspondiente a los Cargos 
del Tramo Superior y de Supervisiones de la Ley N° 9361 - “Escalafón para el Personal de 
la Administración Publica Provincial”. A tales efectos dispuso que las Unidades de 
Recursos Humanos de cada Jurisdicción serán las responsables de la confección de los 
Formularios de Descripción del Puesto, aprobados por dicha normativa. 

Que conforme surge de la Documentación acompañada el cargo Jefatura 
de Área Estudios y Proyectos Hidráulicos Multisectoriales depende de la Dirección de 
Jurisdicción de Estudios y Proyectos de esta Administración Provincial. 

Que según lo prescripto por el Artículo 6° inc. g) de la Ley N° 9.867 
(APRHI), es atribución de esta Administración Provincial de Recursos Hídricos la de 
aprobar los procedimientos internos relativos a su Estructura Orgánica. 

POR ELLO, constancias de autos, Dictamen Digital de la Jefatura de Área de Asuntos 
Legales N° 2023/000-00000068 y en uso de sus atribuciones conferidas por Ley N° 9.867, 
el 

Directorio de la ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL 

DE RECURSOS HÍDRICOS (APRHI) en pleno 

RESUELVE: 



   
     

Artículo 1°: DEJAR SIN EFECTO la Resolución Digital N° 035/2023 expedida por esta 
Administración Provincial con fecha 14 de Junio del 2023. 

Artículo 2°: APROBAR el Formulario de Descripción de Puesto relativo al cargo Jefatura 
de Área Estudios y Proyectos Hidráulicos Multisectoriales dependiente de la Dirección de 
Jurisdicción Estudios y Proyectos de esta Administración Provincial de Recursos Hídricos, 
el que como ANEXO ÚNICO compuesto de DOS (2) fojas, integra el presente 
Instrumento Legal. 

Artículo 3°: PROTOCOLÍCESE. Publíquese en el Boletín Oficial. Dese intervención a la 
Subdirección de Jurisdicción Administración y Recursos Humanos. 

RESOLUCION DIGITAL APRHI  

            

 

 

              

 

 



   
     

 

   

 

  ANEXO ÚNICO 
 






		2023-06-26T12:01:39-0300


		2023-06-26T12:42:55-0300


		2023-06-26T18:22:36-0300


		2023-06-26T21:32:42-0300


		2023-06-27T10:15:00-0300




